
COMUNE DI SANT’ANGELO DI BROLO
PROVINCIA DI MESSINA           

                     DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA - PRIMO 
SEMESTRE ESERCIZIO FINANZIARIO 2011 - ART. 159 DEL TUEL.-

N. Cognome e nome Carica Pres. Ass.

1 CARUSO Basilio Sindaco-Presidente

2 GIUFFRE’ Giovanni Vice Sindaco

3 SEGRETO Luciano Assessore

4 GAGLIO Francesco Assessore

5 MAUROTTO Michela Assessore

C.A.P. 98060       C.F. 00108980830

Reg. n._      del 

OGGETTO:

L’anno duemilaundici, il giorno_______________del mese 

di_______________________alle ore_____________, nella sala delle adunanze del Comune di 

Sant’Angelo di Brolo, si è riunita la Giunta municipale nelle persone seguenti:

con la partecipazione del Segretario comunale Sig. GIORDANO  Dott. Calogero. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

e invita i presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Registro generale

Proposte______/2011

              

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

N. Ordine della proposta      1                                             Sant’Angelo,  10 gennaio 2011

SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA - PRIMO 
SEMESTRE ESERCIZIO FINANZIARIO 2011 - ART. 159 DEL TUEL.-

PREMESSO

RICHIAMATO

- connessi agli organi istituzionali;
- di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale;
- connessi all'ufficio tecnico comunale;
- di anagrafe e di stato civile;
- di statistica;
- connessi con la giustizia;
- di polizia locale ed amministrativa;
- della leva militare;
- di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica;
- di istruzione primaria e secondaria;
- necroscopici e cimiteriali;
- connessi alla distribuzione dell'acqua potabile;
- di fognatura e di depurazione;

OGGETTO:

che l'art. 159 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, detta norme sulle esecuzioni nei confronti 
degli enti locali, stabilendo in particolare che:

non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli 
enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri;
non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nul ità rilevabile anche d'ufficio dal 
giudice, le somme destinate a:
- pagamento delle retribuzioni del personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 
per i tre mesi successivi
- pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso
- espletamento dei servizi locali indispensabili;
per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui sopra, occorre che l'organo esecutivo 

dell'Ente, con propria deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, 
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità;

il D.M. 28.5.1993 pubblicato in G.U.-s.g.-23.6.1993 n. 145 il cui art. 1 
individua, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, quali servizi indispensabili dei 
Comuni, quelli:

♦

♦

♦



- di nettezza urbana;
- di viabilità ed illuminazione pubblica;

VISTO 

RITENUTO

VISTO 

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI:

1)

2)

3)

   IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                 IL PROPONENTE                  
                         Antonino GIORGIO                                                    Luciano SEGRETO                                                                  
              

il prospetto predisposto dal Servizio finanziario relativo alla quantificazione delle 
somme per l’espletamento dei servizi indispensabili;
  

di quantificare le somme non soggette ad esecuzione per il primo  semestre 
2011, sulla base del bilancio di previsione 2010, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 42 del 5 agosto 2010, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario corrente; 

vigente O.A.EE.LL. e, s.m.e i.;

di quantificare come appresso le somme non soggette ad esecuzione forzata per il primo 
semestre 2011:

1) Stipendi gennaio - giugno e relativi oneri €            913.501,00
2) Servizi indispensabili gennaio - giugno                                                          €             641.788,60
3) Mutui scadenti nel mese di giugno €              68.967,53
TOTALE GENERALE €         1.624.257,13

di notificare, ai sensi del c. 3 dell’art. 159 del Tuel,  copia della presente deliberazione al 
Tesoriere Comunale, per la parte di competenza;

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di procedere 
all'adempimento di cui al punto precedente, condizione di operatività delle prescrizioni contenute 
nel presente atto.



In ordine all’acclusa proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 

142, recepito dall’art. 1, comma I° lett. i)  della L.R. 11.12.1991, n. 48, e successive modifiche e 

integrazioni, vengono espressi i relativi pareri  come appresso:

IL RESPONSABILE del servizio interessato 

per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE.

Sant’Angelo di Brolo, 10 gennaio 2011

IL RESPONSABILE di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere 

favorevole.            

Sant’Angelo di Brolo, 10 gennaio 2011

Inoltre, il responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 55 della legge 8 giugno 1990, n. 
142, recepito dall’art. 1, comma 1°, lett. i) della le    regionale 11/12/1991, n. 48, e successive 
modificazioni, nonché dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria 
della spesa.

Sant’Angelo di Brolo, 10 gennaio 2011
                                                                                                              

VISTA la superiore proposta di deliberazione:

Considerato che la proposta che precede è meritevole di approvazione;

VISTA la legge 8 giugno 1990, n. 142, così come recepita con legge regionale 11.12.1991, n. 48 e 

successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo statuto comunale; 

VISTA la circolare n. 2 dell’11 aprile 1992 dell’Assessorato Regionale  degli enti locali; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall’art. 1 

comma I° lett. i) della L.R.11.12.1991, n. 48;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge:

Di approvare l’acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di 

legge nel presente dispositivo. 

Con successiva votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, 
stante l’urgenza espressa nella proposta.

   

                                                                                                                    IL RESPONSABILE

                                                                                                                  IL RESPONSABILE 

IL RAGIONIERE

LA GIUNTA COM UNALE

D E L I B E R A



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

Il sottoscritto Segretario Comunale su conforme attestazione del 
Messo Comunale,

che la presente deliberazione e’ stata pubblicata all’Albo di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal____________al_____________
Dalla Residenza Municipale, lì

        IL MESSO COMUNALE              IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

Che la presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale il__________________________________

Per rimanervi 15 giorni consecutivi fino al___________  __________

S.Angelo di Brolo, lì

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

Che la presente deliberazione

E’ esecutiva dal_____________________perchè dichiarata                 secutiva dalla Giunta comunale 
(L.R. n. 44/1991)

E’ divenuta esecutiva il giorno_______________________  ____ 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  all’Albo Pretorio (circolare Assessorato degli enti locali del 24/03/2003 –

               art. 12 - L.R. 03/12/1991,  n. 44).

              
S.Angelo di Brolo, lì
                                                                                             
                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  

IL S INDACO

L’ASSESSORE ANZIANO                                               IL S EGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

C E R T I F I C A:

ATTESTA

                                                                                                                 IL S EGRETARIO  COMUNALE

ATTESTA

=========================================================================

ÿ

ÿ




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

